بیادگار: حضور حافظِ ملت علامہ شاہ الحاج عبدالعزیز قدس سرہ بانی الجامعۃ الاشرفیہ

الجامعۃ الاشرفیہ کا دینی اور علمی ترجمان

زیر سرپرستی:

عزیز ملت حضرت علامہ شاہ الحاج عبدالحمید صاحب قبلہ

سربراہ اعلیٰ الجامعۃ الاشرفیہ

ماہنامہ
اشرفیہ
مبارکپور

رمضان المبارک ۱۴۳۹ھ

مئی ۲۰۱۸ء

جلد نمبر ۲۲ شمارہ ۵

مجلس مشاورت

مولانا محمد احمد اعظمی مصباحی
مفتی محمد نظام الدین رضوی مصباحی
مولانا محمد ادریس بستوی مصباحی
مولانا عبدالسبین نعمانی مصباحی

مجلس ادارت

مدیر اعلیٰ: مبارک حسین مصباحی
نائب مدیر: محمد طفیل احمد مصباحی
منیجر: محمد محبوب عزیز
ترتیب کار: مہتابین پیناچی

”میں نے اصحاب علم و فضل کی ایک جماعت دیکھی جنہوں نے شیخ مصر امام شاطبی کے دیدار کی سعادت پائی۔“ (۲۳)

اللہ تعالیٰ ہمیں بھی ان کی برکت اور فیض سے حصہ عطا فرمائے اور ان سے محبت رکھنے والوں میں ہمارا حشر فرمائے۔ آمین۔

حوالہ جات:

- (۱) - سیر اعلام النبلاء للذہبی، ۱۳/ ۱۴۰. مطبوعہ دار الکتب العلمیہ، بیروت، طبع اول ۱۴۲۵ھ/ ۲۰۰۴ء
- (۲) - الحلل السندیہ، مصنف: امیر شکیب ارسلان، ج: ۳، ص: ۲۵۴، مطبوعہ: دار الکتب الاسلامی، قاہرہ، مصر.
- (۳) - الفتح المواہبی فی ترجمۃ الامام الشاطبی، مصنف: امام قسطلانی شارح بخاری، ص: ۳۴، مطبوعہ: دار الفتح، عمان، اردن/ جارڈن، طبع اول: ۱۴۲۱ھ/ ۲۰۰۰ء
- (۴) - الفتح المواہبی، ص: ۵۳.
- (۵) - الفتح المواہبی، ص: ۴۱ - ۴۳.
- (۶) - طبقات الشافعیہ، الوسطی لابن السبکی، المطبوعہ علی هامش الطبقات الکبریٰ لہ، ۷/ ۲۷۱، مطبوعہ

منظومات

ہوتے ہیں روبرو مرے بزمِ تخیلات میں ان کے گھر کی ہے

منقبت

در شانِ حضرت اویسِ قرنی
رضی اللہ تعالیٰ عنہ

تمام قارئین سے ہماری گزارش ہے کہ مرحومہ کے لیے دعائے مغفرت فرمائیں، اللہ تعالیٰ مرحومہ کو کروٹ جنت نصیب فرما۔ آمین بجاہ حبیبہ سید المرسلین علیہ الصلوٰۃ والسلام۔

انتہائی درد و غم کے ساتھ یہ خبر دی جا رہی ہے کہ جامعہ اشرفیہ مبارک پور کے قابلِ صدا احترام ناظم اعلیٰ الحاج سرفراز احمد کی اہلیہ محترمہ ۲۶ رجب المرجب ۱۴۳۹ھ مطابق ۱۴ اپریل ۲۰۱۸ء، شب ۸ بجے ۳۹ منٹ پر وصال پر ملال فرمائیں۔ یہ افسوس ناک خبر جیسے ہی عام ہوئی ہر طرف غم و الم کا ماحول پیدا ہو گیا، خاص طور پر جامعہ اشرفیہ کے تمام شعبوں میں غم کی لہر دوڑ گئی۔ دوسرے دن عصر کی نماز کے بعد آپ کی نماز جنازہ ادا کی گئی۔